
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度第３回 

川崎地域地域医療構想調整会議 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年１月29日（金） 

ウェブ会議（事務局：ソリッドスクエア東館３階） 

 

 



 1

開 会 
 

（事務局） 

 それでは、ただいまから令和２年度第３回川崎地域地域医療構想調整会議を開催いたし

ます。私は本日の進行を務めます、神奈川県医療課の由利と申します。どうぞよろしくお

願いいたします。 

 まず、委員の出欠についてです。本日はウェブ形式の会議のため、欠席はございません。

なお、高井委員の代理として、神奈川県医師会理事の石井様にウェブにてご参加いただい

ております。 

 次に、会議の公開について確認させていただきます。本日の会議につきましては、原則

として公開とさせていただいておりますが、ウェブ形式の会議のため、傍聴の受付は行い

ませんでした。また、本日の議題のうち、２（３）につきましては、公開することで医療

機関に不利益を及ぼすおそれのある情報を扱うことから、当該議題については非公開の扱

いとさせていただきたいと思いますが、ご意見のある方はいらっしゃいますでしょうか。 

（異議なし） 

（事務局） 

 特にご異議はないと思いますので、２（３）につきましては非公開とさせていただきま

す。公開の議題につきましてはこれまで同様、会議記録について発言者の氏名を記載した

上で後日公開させていただきます。 

 資料は事前に送付させていただいておりますが、本日は適宜画面に投影させていただき

ます。何かございましたら、会議途中でもお申しつけください。 

 それでは、以後の議事の進行は岡野会長にお願いいたします。どうぞよろしくお願いい

たします。 

（岡野会長） 

 今日はまた、しっかりと審議させていただきます。よろしくお願いいたします。 

 それでは、マスクをしたままで失礼させていただきます。 

 早速これより議事に入らせていただきます。円滑な議事の進行にご協力よろしくお願い

いたします。 

 

議 題 
 

（１）神奈川県保健医療計画の中間見直しについて（審議事項） 

  ア 改定案について【資料１－１】 

 

（岡野会長） 



 2

 まず２の議題（１）神奈川県保健医療計画の中間見直しについて、改定案につきまして

事務局からの説明をお願いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（岡野会長） 

 ありがとうございました。ただいまの事務局のご説明につきまして、何かご質問・ご意

見等はございますか。いかがでしょうか。よろしいでしょうか。ここは大筋のご説明のと

おりでよいかと思います。 

（異議なし） 

（岡野会長） 

 それでは、よろしければ事務局は作業を進めていただければと思います。どうぞよろし

くお願いいたします。 

 

（１）神奈川県保健医療計画の中間見直しについて（審議事項） 

  イ 基準病床数の見直し検討について【資料１－２】 

 

（岡野会長） 

 それでは続きまして、基準病床数の見直し検討について、事務局からの説明をお願いい

たします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（岡野会長） 

 ありがとうございました。ただいまの事務局からのご説明につきまして、ご質問・ご意

見等はございますか。北部医療圏に関しましては従来どおり毎年の見直しを経ると。そし

て、南部地域におきましては将来の推計等、それから、国の告示の病床利用率によって基

準病床数の見直しは基本的にはそのまま継続ということで、北部に関する毎年の見直しと

いうことに関してがここの論点だろうと思いますが、特にこの件に関しましてはよろしい

でしょうか。ご意見はございますか。 

（異議なし） 

（岡野会長） 

 それでは、特にご意見がないようであれば、川崎地域では現状どおりという意見が多数

とさせていただきたいと思います。見直しをしないという意見が多数とさせていただいて、

今回の意見を踏まえて事務局は作業を進めていただきたいと思います。よろしくお願いい

たします。 

 



 3

（１）神奈川県保健医療計画の中間見直しについて（審議事項） 

  ウ 医療と介護の一体的な体制整備について【資料１－３】 

 

（岡野会長） 

 それでは続きまして、医療と介護の一体的な体制整備について、事務局から説明をお願

いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（岡野会長） 

 チャットのほうで、非常に音声が割れて聞きにくいというのが先生方から入っておりま

すので、マスクを外して進めさせていただければと思います。ただいまの事務局からの説

明に対しまして、何かご意見・ご質問等はございますか。第２回の地域医療構想調整会議

で３か月、６か月、12か月の３パターンの試算結果を提示していただきました。今回、こ

の中で６か月のデータに基づく按分案を採用して、在宅医療の整備目標に反映させること

としたいということでございます。この件に関しまして何かご意見があればよろしくお願

いしたいと思います。いかがでしょうか。論点は特にございませんか。よろしいでしょう

か。 

（異議なし） 

（岡野会長） 

 それでは、意見は特にございませんということで、事務局の提案に基づきまして作業を

進めていただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（２）かわさき保健医療プランの改定について【資料２－１、資料２－２】（報告事項） 

 

（岡野会長） 

 それでは続きまして、（２）かわさき保健医療プランの改定について、川崎市よりご説

明をお願いしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（岡野会長） 

 恐れ入ります。ただいまの事務局からのご説明につきまして、何かご質問・ご意見はご

ざいますか。今回、コロナのこのような状況の中で計画が大きく乱れていることは当然あ

ろうかと思います。また、これが計画どおりにすぐに立ち直るかどうか、元に戻るかどう

かは非常に難しいところかと思いますが、どなたかご意見等があればよろしくお願いした

いと思います。特にございませんか。よろしいでしょうか。それでは、事務局は作業を進



 4

めていただければと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

その他 

 

（岡野会長） 

 続きまして、ここで非公開の議事は最後に回しまして、その他を先に行いたいと思いま

す。事務局または委員から何かございますか。特にございませんか。よろしいでしょうか。 

 ほかに何かございますか。ないようであれば、これをもちまして本日の議事を終了させ

ていただきたいと思います。進行を事務局にお返ししたいと思います。どうぞよろしくお

願いいたします。 

 

閉 会 
 

（事務局） 

 岡野会長、ありがとうございました。本日はお忙しい中会議にご参加いただき、また活

発にご議論いただきまして誠にありがとうございました。本日の議論を踏まえまして、今

後の取組を進めてまいります。 

 以上をもちまして、本日の会議を終了させていただきます。ありがとうございました。 

 


